Дело № 1-195/2019 

УИД: 37RS0019-01-2019-001582-65

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 12 декабря 2019 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Андреевой И.Д.,

при секретаре Гогозиной М.В., 

с участием

государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника Угрюмова А.М., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено в г.Иваново при следующих обстоятельствах.

31 мая 2019 года в период времени до 17 часов 20 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления, ФИО3 в указанные выше день, период время и месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через неустановленный дознанием интернет-сайт, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,95 грамма в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления за денежные средства в сумме 1200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления, ФИО3 31 мая 2019 года в период времени до 17 часов 20 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, используя возможности киви-кошелька и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через платежный терминал, расположенный в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, перечислил на неустановленный лицевой счет неустановленного лица в системе Visa QIWI Wallet денежные средства в сумме 1200 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления, ФИО3 в указанные выше день и период времени получил от неустановленного дознанием лица уведомление на телефон в виде смс-сообщения о месте нахождения тайника с наркотическими средствами в значительном размере, расположенного в 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия и реализацию своего преступного умысла, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления, ФИО3 31 мая 2019 года в период времени до 17 часов 20 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у неустановленного дознанием лица за денежные средства в сумме 1200 рублей, ранее перечисленные на лицевой счет неустановленного лица, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления путем изъятия из тайника, оборудованного неустановленным лицом в 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,95 грамма, что является значительным размером. Указанное наркотическое средство находилось в свертке, обмотанном черной изолентой, которое ФИО3 поместил в левый карман своих штанов и тем самым стал умышленно незаконно хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта до 17 часов 45 минут 31 мая 2019 года.

31 мая 2019 года примерно в 17 часов 20 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому району г.Иваново в 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО3, в отношении которого у 

<

адрес> в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 05 минут был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 в левом кармане штанов было обнаружено и изъято находящееся в свертке, обмотанном черной изолентой, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,95 грамма, что является значительным размером, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании №и от 31.05.2019 года представленное на исследование порошкообразное вещество бледно-желтого цвета, массой 1,95 грамма из пакета содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от объекта исследования.

Согласно заключению экспертов № от 09.08.2019 года представленное на исследование вещество массой 1,94 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества объекта исследования.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) на территории России запрещен оборот наркотических средств, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 (в ред. от 09.08.2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером для наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается количество весом более 0,2 грамм, а крупным более 2,5 грамм.

ФИО3 своими действиями нарушил ст.2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе дознания с участием защитника.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что летом 2015 года он впервые попробовал наркотическое средство гашиш, после этого он наркотические средства не употреблял. В мае 2019 года он также употребил наркотическое средство гашиш. 31.05.2019 года в дневное время он находился в 

<

адрес> один, где решил попробовать новый для себя наркотик - мефедрон. При использовании сотового телефона марки «Ксяоми» он через Интернет зашел на торговую площадку «Гидра», где из списка выбрал наркотическое средство «мефедрон»; за 1200 рублей, данный наркотик он оплатил через QIWI Кошелек через терминал в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на который он положил денежные средства за наркотическое средство, не помнит, об оплате наркотика он путем смс-сообщения уведомил «продавца», отправил фото чека, после чего получил координаты и фотографии места с наркотическим средством. Наркотическое средство было расположено в 

<

адрес>. На место он пришел примерно в 17.00 часов, при помощи навигатора в его телефоне нашел место со свертком в черной изоленте, подобрал его и положил в левый карман надетых на нем штанов. Затем всю информацию о приобретении наркотика из телефона удалил. При выходе из парка был задержан сотрудниками полиции. С участием понятых у него из правого кармана штанов был изъят принадлежащий ему сотовый телефон, из левого кармана штанов - сверток с наркотическим средством. При изъятии наркотического средства сотрудниками полиции при проведении личного досмотра он пояснил, что наркотическое средство приобрел для личного потребления. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.58-60).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 09.08.2019 года подозреваемый ФИО3 указал на место и обстоятельства приобретения им наркотического средства мефедрона (л.д.61-69).

После оглашения показаний ФИО3, данных им в ходе дознания, последний подтвердил правильность сведений.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Согласно показаниям свидетеля Ш.М.С., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Советскому району г.Иваново, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ОМВД России по Советскому району г.Иваново имелась оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному приобретению, хранению наркотических средств и собирается совершить преступление, предусмотренное ст.228 УК РФ, на территории г.Иваново. Так, 31 мая 2019 года от источника поступила информация о том, что ФИО3 в дневное время собирается совершить преступление в районе 

<

адрес>. Ввиду того, что не было достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении указанного лица с целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО3, было получено разрешение на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении указанного лица и проведение его личного досмотра. С целью выявления и пресечения преступной деятельности им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Советскому району г.Иваново Р.А.Н. 31.05.2019 года было организовано ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 Примерно в 17:10 часов под наблюдение был принят молодой человек, опознан как ФИО3, который следовал 

<

адрес>, где находился некоторое время. Выйдя из 

<

адрес>, ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>. Так как имелась оперативная информация, что у ФИО3 при себе могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании. ФИО3 был задержан в 

<

адрес>. Им был проведен личный досмотр ФИО3, были приглашены двое понятых. Личный досмотр проводился у 

<

адрес>. Понятым, ФИО3 были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане штанов мобильный телефон в корпусе черного цвета, в левом кармане штанов сверток, перемотанный черной изолентой, с порошкообразным веществом. После проведения личного досмотра ФИО3 пояснил, что изъятый у него сверток, перемотанный черной изолентой, с порошкообразным веществом внутри он приобрел для собственного потребления. Ни замечаний, ни дополнений по протоколу личного досмотра не поступило. После проведения личных досмотров ФИО3 был доставлен в областной наркологический диспансер для медицинского освидетельствования. Согласно справке об исследовании представленное на исследование порошкообразное вещество бледно-желтого цвета, массой 1,95 грамма из пакета содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.36-39).

Из показаний свидетеля Р.А.Н., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Советскому району г.Иваново, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Ш.А.С. (л.д.40-43).

Согласно показаниям свидетеля М.Н.В., данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 31 мая 2019 года примерно в 17 часов 30 минут он находился на улице 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра мужчины, на что он согласился. 

<

адрес> был проведен личный досмотр. Молодой человек представился ФИО3 В качестве второго понятого был приглашен его сосед С.А.В. Перед проведением досмотра досматриваемому, понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО3 пояснил, что при нем имеется наркотик «меф». В ходе личного досмотра в правом наружном кармане штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета и помещен в конверт №1. В левом кармане штанов был обнаружен изъят и помещен в конверт №2 сверток, перемотанный черной изолентой, с порошкообразным веществом внутри. Конверты были опечатаны, на них понятые поставили свои подписи. Был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу не поступало (л.д.47-49).

Из показаний свидетеля С.А.В., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля М.Н.В. (л.д.50-52).

Согласно показаниям свидетеля А.О.Е., матери подсудимого ФИО3, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она проживает с гражданским мужем М.В.П., дочерью М.А.В. и сыновьями М.Д.П. и ФИО3 Ей известно, что 31.05.2019 года ее сын ФИО3 был задержан в лесополосе в 

<

адрес> с наркотиками, в их доме был проведен обыск. В употреблении наркотических средств, психотропных веществ она ФИО3 не замечала, за исключением, когда его поймали в возрасте 16 лет. Никакого «постороннего - наркотического» запаха от него она не замечала. Охарактеризовала сына с положительной стороны, как тихого, спокойного, дружелюбного, неконфликтного и отзывчивого человека (л.д.44-46).

Согласно протоколу личного досмотра от 31.05.2019 года в этот день в период с 17:45 часов до 18:05 часов у ФИО3 в левом кармане штанов обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изолентой, с порошкообразным веществом внутри, в правом кармане штанов – мобильный телефон в корпусе черного цвета. Указанные предметы изъяты в ходе выемки 05.08.2019 года (л.д.123-124), впоследствии осмотрены 13.08.2019 года и 18.09.2019 года (л.д. 145-153, 156-161), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 145-153, 162-163).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 13.08.2019 года и фототаблицей к нему объектом осмотра явился протокол личного досмотра ФИО3 от 31.05.2019 года (л.д. 145-153), который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.154).

Постановлением начальника ОМВД России по Советскому району г.Иваново от 31 мая 2019 года (л.д.15,16-17) рассекречены и переданы в ОД ОМВД России по Советскому району г.Иваново результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3:

- рапорт от 31.05.2019 года о наличии оперативной информации о том, что ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, собирается совершить преступление, предусмотренное ст.228 УК РФ, на территории 

<

адрес> 31 мая 2019 года; о разрешении проведения ОРМ «наблюдение» и личного досмотра (л.д.18);

- рапорт от 31.05.2019 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 31.05.2019 года и задержании ФИО3 (л.д.19). 

В справке об исследовании №и от 31.05.2019 года представленное на исследование порошкообразное вещество бледно-желтого цвета, массой 1,95 грамма из пакета содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества от объекта исследования (л.д.25).

В соответствии с заключением эксперта № от 09.08.2019 года представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества объекта исследования (л.д.127-130). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 12.08.2019 года ФИО3 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период, относящийся к совершению деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО3 во время совершения деяния, в отношении которого подозревается, мог, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Достаточных клинических признаков, позволяющих установить ФИО3 в настоящее время диагноз «наркомания» нет; в связи с чем, ФИО3 в настоящее время в лечении от «наркомании» и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (л.д.136-139).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере. О совершении указанных действий в значительном размере свидетельствует то, что ФИО3 незаконно приобрел и хранил мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,95 грамма, то есть превышающей 0,2 грамм и не превышающей 2,5 грамма.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО3 судим, в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет, проживает с матерью, отчимом, братом и сестрой, работает без официального трудоустройства, состоит на воинском учете, в армию не призывался в связи с наличием судимости; привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, на учетах в ОПНД, ОПТД, ОБУЗ «Медицинский центр №» не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, по месту работы – исключительно с положительной стороны, матерью А.О.Е., согласно оглашенным в судебном заседании показаниям, положительно (л.д.26, 70, 72, 74, 76-78, 79, 81, 83, 85, 104-107, 114-116, 120, 44-46).

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в принятии участия при проверке показаний на месте.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не признает в действиях ФИО3 рецидив преступлений, поскольку на момент совершения им преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, имелась судимость за преступления, осуждение за которые признавалось условным.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении суд не усматривает. Ранее ФИО3 судим, привлекался к административной ответственности, в период неснятой и непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление. Указанные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о невозможности исправления ФИО3 без изоляции от общества.

При назначении наказания по ч.1 ст.228 УК РФ суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Правовые основания для рассмотрения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 16 января 2018 года (с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 19 февраля 2019 года) ФИО3 осужден по ч.1 ст.166, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц. Постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 05 августа 2019 года условное осуждение по приговору суда от 16 января 2018 года в отношении ФИО3 отменено, постановлено исполнять наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении. ФИО3 наказание по указанному приговору не отбыл.

Окончательное наказание ФИО3 суд определяет по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части наказания по приговору суда от 16 января 2018 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию ФИО3. в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым избрать ФИО3 меру пресечения в виде содержание под стражей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 16 января 2018 года (с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 05 августа 2019 года) и назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, взяв ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области по настоящему приговору с 12 декабря 2019 года до даты вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- конверт с фрагментом изоленты черного цвета, пакетом, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Советскому району г. Иваново, - уничтожить;

- протокол личного досмотра ФИО3 – хранить при деле;

-сотовый телефон марки «Xiaomi» в чехле, выданный ФИО3, - оставить в распоряжении осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: И.Д. Андреева